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ВВЕДЕНИЕ

В современном обществе информация выступает основополагающим компо-

нентом, обеспечивающим полноценную жизнедеятельность ее конечных пользова-

телей: как отдельных граждан, так и государства в целом. Этот факт нашел свое

отражение в наблюдаемой сегодня глобальной тенденции перехода от индустри-

ального общества к информационному. В процессе такой информатизации проис-

ходит быстрый рост информационного пространства (ИнфП) человека, которое

достигает размеров ИнфП общества, а последнее становится единым ИнфП с мощ-

ной высокоразвитой инфокоммуникационной инфраструктурой и единым инфор-

мационным фондом.

Средствами информационного взаимодействия субъектов ИнфП (пользова-

телей) и их доступа к информационным ресурсам посредством услуг связи и ин-

форматизации соответственно являются телекоммуникационные системы. По-

следние традиционно выполняют функции получения, обработки, передачи и вос-

становления информации, реализуя только коммуникативную сторону общения. В

процессе своего экстенсивного развития телекоммуникационные системы эволю-

ционировали в инфокоммуникационные, способные в некоторой степени реализо-

вать и интерактивную сторону общения (обмен действиями). Большим количест-

вом авторских коллективов и научных школ выполнен значительный объем НИ-

ОКР, посвященных вопросам разработки методологических и методических основ

исследования свойств таких систем. К таким научным коллективам можно, в пер-

вую очередь, отнести научные школы профессоров Александрова В.В., Кулешова

С.В. (цифровая программируемая технология инфокоммуникационных систем),

Зацаринного А.А. (синтез информационно-телекоммуникационных сетей), Цвир-

куна А.Д. (теория анализа и синтеза структур крупномасштабных систем), Половко

А.М., Ушакова И.А. (теория надежности систем), Северцева Н.А. (теория систем-

ной безопасности), Будзко В.И. (отказо- и катастрофоустойчивость систем), Смир-

нова А.В. (интеллектуальное управление конфигурациями виртуальных и сетевых

организаций), Курдюмова С.П., Малинецкого Г.Г., Кульбы В.В. (синергетика, ког-
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нитивное моделирование), Ильина Н.И. (информационные системы поддержки

принятия управленческих решений), Уткина Л.В. (анализ риска и принятие реше-

ний при неполной информации), Шубинского И.Б. (анализ структурно-

функциональной надежности информационных систем), Анисимова В.Г. (адаптив-

ное планирование и ресурсно-временная оптимизация сложных систем), Соколова

Б.В., Охтилева М.Ю., Павлова А.Н. (проактивное управление структурной динами-

кой сложных объектов), Юсупова Р.М. (информатизация, информационная безо-

пасность) и др. В последние десятилетия в научном сообществе уделялось большое

внимание отдельным вопросам синтеза транспортных сетей и сетей доступа, опти-

мизации характеристик оборудования мультиплексирования и систем коммутации

с учетом современных требований по качеству обслуживания пользователей. Бла-

годаря работам отечественных и зарубежных ученых Алексеева Е.Б., Захарова Г.П.,

Клейнрока Л., Лебедева А.Т., Лохмотко В.В., Назарова А. Н., Одоевского С.М.,

Степанова С.Н., Царегородцева А.В. и других, появился современный парк аппа-

ратно-программных средств связи (АПСС), разработаны протоколы передачи раз-

нородных сообщений через оборудование конвергированных инфокоммуникаци-

онных систем (ИКС).

В настоящее время наблюдаются тенденции по слиянию или взаимопроник-

новению традиционных услуг связи, появлению новых информационных техноло-

гий, позволяющих пользователям расширять функциональность абонентских тер-

миналов ИКС. Однако эти приложения внедряются в узкоспециализированных ин-

формационных системах за счет аддитивного наращивания затрат ресурсов пропу-

скной способности и вычислительных мощностей процессоров. Для максимальной

открытости пользовательских интерфейсов происходит обезличивание отдельных

инфокоммуникационных услуг, т. е. субъект ИнфП все чаще запрашивает у сети

один вид сервиса под названием «соединение с сетью», который подразумевает

возможность получения им доступного или наиболее удобного способа взаимодей-

ствия с другим субъектом или информационными ресурсами.

Однако в условиях наблюдаемого сегодня роста мощности и интенсивности

информационных потоков, а также объемов информации, циркулирующей в ИнфП,
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существующие технические средства ИКС оказываются функционально ограни-

ченными и не обеспечивают пользователя (согласно ГОСТ РВ 51987–2002) надеж-

но и своевременно предоставляемой, полной, достоверной и конфиденциальной

информацией.

Одним из путей преодоления указанного противоречия является создание но-

вых методов обработки и представления информации, передачи все большей доли

информационной деятельности информационным системам, создаваемым на базе

новых информационных и коммуникационных технологий и аппаратно-

программных средств. Перспективным в этом смысле является отказ от традици-

онных принципов разделения передаваемой информации на услуги связи (инфор-

матизации) в пользу ее многомодального представления.

Традиционная межличностная коммуникация людей почти всегда происхо-

дит многомодально с использованием вербальных и невербальных каналов. Поэто-

му возникает объективная необходимость исследования путей обеспечения поли-

модальности диалога пользователей в процессе коммуникативного взаимодействия

через технические средства. Создание технических систем на основе многомодаль-

ных интерфейсов стало возможным благодаря современным достижениям когни-

тивной науки, изучающей человеческие механизмы восприятия и межчеловеческое

взаимодействие (Бутовская М.Л., Величковский Б.М., Овиат С.Л., Экман П.). Эта

научная отрасль сегодня обеспечила получение фундаментальных результатов в

моделировании поведения абонентов, а также выявила закономерности построения

и применения многомодальных человекомашинных систем. Сигналы отдельных

модальностей (речевой, движение губ, движение глаз, движение лицевых мышц,

жесты и пр.) всесторонне исследуются при решении задач компактного представ-

ления и распознавания речи и изображений, чтения по губам, дефиниции жестов,

определения физиологического (в том числе утомления) и психоэмоционального

состояния, аутентификации (идентификации, верификации) абонента, оценки ис-

тинности передаваемой информации, синтеза речи и изображений (работы Агра-

новского А.В., Бондаренко В.П., Галунова В. И., Геппенера В. В., Карпова А. А.,
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Косарева Ю. А., Матвеева Ю. Н., Мещерякова Р.В., Ронжина А.Л., Сорокина В. Ю.,

Устинова А.А., Фархадова М.П. и др.).

Соотнесение достижений когнитивной науки с результатами исследований

в области информационных и коммуникационных технологий свидетельствует

о необходимости и возможности перераспределения и согласования между поль-

зователями информации от различных (традиционных и новых) сенсорных систем

(анализаторов). Все это позволяет говорить о перспективности реализации поли-

модальных инфокоммуникационных систем (ПИКС), под которыми следует по-

нимать взаимоувязанную совокупность систем обработки и хранения информа-

ции, телекоммуникационных сетей, их объединяющих, функционирующих под

единым управлением с целью сбора, обработки, хранения, защиты, передачи и

распределения, отображения и использования многомодальной информации тре-

буемого качества.

При достигаемом современными информационными и коммуникационными

технологиями уровне надежности и безопасности информация, предоставляемая

субъектам ИнфП, не отражает реальное или оцениваемое состояние всех требуе-

мых объектов учета (ОУч) предметной области инфокоммуникационного взаимо-

действия (свойство полноты) со степенью приближения, обеспечивающей эффек-

тивное использование этой информации согласно целевому назначению ИКС

(свойство достоверности). Если в традиционных инфокоммуникациях ОУч явля-

ются блоки данных, соответствующие услугам связи, то в ПИКС под ОУч пони-

маются блоки данных, несущие сведения о различных аспектах коммуникативного

взаимодействия пользователей (организации доступа к информационным ресур-

сам). Информацию можно считать полной, когда она содержит минимальный, но

достаточный для принятия правильного решения набор показателей (ОУч). Как не-

полная, так и избыточная информация снижает эффективность принимаемых на ее

основе решений.

В связи с вышеизложенным, актуальность диссертационной работы опреде-

ляется необходимостью разрешения противоречий, обусловленных следующими

группами факторов.
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Первая группа факторов (проблемы практики) – наличие диспропорций ме-

жду постоянно возрастающим объемом информации, циркулирующей в ИнфП и

ограниченными возможностями традиционных ИКС, не обеспечивающими тре-

буемого качества (полноты, достоверности и своевременности) информации.

Вторая группа факторов (проблемы теории) – недостаточный уровень раз-

вития теоретических и методологических основ решения задач анализа, синтеза и

оптимизации характеристик ИКС и их элементов вне традиционных принципов

разделения передаваемой информации на услуги связи (информатизации). Ука-

занная недостаточность проявляется, прежде всего, в конструктивной незавер-

шенности и узкой специализации инструментария анализа и синтеза систем обра-


[…]


тем или элементов).
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Шаг 3.3. Экспертная оценка коэффициента технической совместимости для

всех пар сопрягаемых функциональных элементов.

Шаг 3.4. Расчет обобщенного показателя (3.4) для всех пар сопрягаемых

функциональных элементов.

Шаг 3.5. Если оптимизируется функциональная структура ПИКС или ее

элементов по каждой модальности, то применяется алгоритм Дейкстры и осуще-

ствляется переход к шагу 3.8. В противном случае – переход к шагу 3.6.

Шаг 3.6. Если оптимизируется функциональная структура ПИКС с много-

модальным входным интерфейсом, то применяется алгоритм (рис. 3.10) и осуще-

ствляется переход к шагу 3.8. В противном случае – переход к шагу 3.7.

Шаг 3.7. Для оптимизации функциональной структуры ПИКС с многомо-

дальным входным интерфейсом и резервированием применяется алгоритм, пред-

ставленный на рисунке 3.11.

Шаг 3.8. Формирование графа оптимальной функциональной структуры

ПИКС (ее подсистем или элементов).

Полученные результаты (выбранные программно-аппаратные реализации

AP и их взаимосвязь, определяемая графом оптимальной функциональной струк-

туры) используются при проектировании технологической структуры АПСС

ПИКС известными методами и средствами [6, 199].

Представленная методика определяет этап IV.1 предложенного метода син-

теза ПИКС (рис. 3.1) и позволяет достаточно обоснованно решать проблему вы-

бора программно-аппаратных реализаций. Для обеспечения реализуемости ПИКС

разработанный метод предполагает оптимизацию параметров ее элементов.

3.3. Способы оптимизации функциональных характеристик аппаратно-

программных средств полимодальной инфокоммуникационной системы

Принятая концепция исследований подразумевает применение на суб-

уровне функционально-структурного подхода и вытекающих из него принципов

определения и учета потенциальных функциональных возможностей компонент-
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ной базы. Основываясь на центральной гипотезе исследований можно считать,

что эти потенциальные возможности ограничиваются только внутренними ФХ

аппаратных и программных средств реализации функциональных элементов (уз-

лов) ПИКС. Их использование и комбинация определяют программный, аппа-

ратный и аппаратно-программный способы реализации вычислительных алго-

ритмов (рис. 3.12) [32].
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Рисунок 3.12 – Способы и средства реализации ПИКС

Программная реализация подразумевает представление алгоритма в виде

программы, которую последовательно от команды к команде выполняют один

или одновременно несколько независимых процессоров.

Аппаратная реализация ПИКС подразумевает использование электронной

компонентной базы: разнообразных функциональных блоков (регистров, сумма-
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торов, линий задержки, умножителей, счетчиков, устройств памяти, логических

элементов), совокупность и порядок связей между которыми определяют реали-

зуемый алгоритм, или интегральных схем, современное поколение которых при-

нято называть сверхбольшими интегральными схемами (СБИС) или микропро-

цессорами. Различные выполняемые функции, принципы построения и сферы

применения обусловили специализацию СБИС. Достаточно условно их можно

разделить на следующие классы: универсальные микропроцессоры, микрокон-

троллеры, цифровые процессоры обработки сигналов (ЦПОС), часто называемые

сигнальными процессорами (DSP – Digital Signal Processor), программируемые

логические интегральные схемы (ПЛИС) и системы на кристалле (СнК).

Универсальные микропроцессоры предназначены для применения в вычис-

лительных системах широкого назначения, в том числе в персональных ЭВМ. Яв-

ной тенденцией последних лет является включение в состав универсальных мик-

ропроцессоров функциональных блоков для обработки мультимедийной инфор-

мации.

Граница принадлежности СБИС к классу микроконтроллеров достаточно

условна и определяется относительно невысокой производительностью, обуслов-

ленной областью применения: микроконтроллеры используются, как правило, во

встроенных системах управления (в том числе в бытовых приборах), обладают

широкой специализацией и разнообразием функций.

Цифровой процессор обработки сигналов представляет собой RISC-

процессор (Reduced Instruction Set Computer), предназначенный для выполнения

обработки данных и решения задач анализа и управления (реализации алгоритмов

AL) в реальном масштабе времени с использованием цифровых потоков, образо-

ванных оцифровкой аналоговых сигналов. Реальный масштаб времени, как пра-

вило, предполагает, что время выполнения алгоритма вычисления не превышает

периода дискретизации (в случае обособленной обработки каждого отсчета ис-

ходного сигнала) или длительности обрабатываемого кадра (при блочной обра-

ботке исходного сигнала), при этом расчет текущего отсчета (текущего блока от-

счетов) выходного сигнала системы опережает по времени поступление следую-
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щего отсчета (следующего блока отсчетов) входной последовательности. Для по-

вышения производительности ЦПОС используются общие методы повышения

производительности типа увеличения тактовой частоты работы микропроцессора.

Однако с этой целью применяются главным образом структурные и архитектур-

ные решения, определяемые спецификой задач и алгоритмов AL.

Программируемые логические интегральные схемы  это матричные боль-

шие интегральные схемы, обладающие характерным отличительным признаком –

"гибкостью" архитектуры. Такое технологическое решение обеспечивает разра-

ботчику возможность самостоятельно конфигурировать СБИС, создавая вычисли-

тельную архитектуру, наиболее оптимальную (рациональную) для разрабатывае-

мого приложения. По сравнению с другими микроэлектронными технологиями

технология ПЛИС обеспечивает рекордно короткий проектно-технологический

цикл, минимальные затраты на проектирование, максимальную гибкость при не-

обходимости модификации аппаратуры. Заслуживает внимания точка зрения о

том, что со временем ПЛИСы могут вытеснить универсальные микропроцессоры

и ЦПОС, при этом разработчик сможет самостоятельно реализовывать необходи-

мую ему систему программными средствами, учитывая специфику требуемого
