12.10.2016

г. Рязань

№ 3411/51

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Басова Олега Олеговича на тему: «Модели и метод синтеза полимодальных инфокоммуникационных систем», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации».

Актуальность темы. В настоящее время наблюдаются ярко выраженные тенденции по слиянию или взаимопроникновению традиционных услуг связи, появлению новых информационных технологий, позволяющих пользователям существенно расширить функциональность используемых ими абонентских терминалов. Однако все эти приложения, как правило, внедряются лишь в узкоспециализированных информационных системах и не обеспечивают требований пользователя к полноте, достоверности, конфиденциальности передаваемой информации, а также к своевременности ее получения. Проведенный автором анализ имеющихся работ по данной тематике показывает, что в настоящее время наблюдается существенное противоречие, заключающееся в том, что существующие технические средства инфокоммуникационных систем (ИКС) оказываются функционально ограниченными и не обеспечивают пользователя надежно и своевременно предоставляемой, полной, достоверной и конфиденциальной информацией. В связи с этим в работе возникает задача разрешения данных противоречий, обусловленных двумя основными группами факторов. Первая группа факторов – наличие диспропорций между возросшим объемом циркулирующей информации и ограниченными возможностями традиционных ИКС, не обеспечивающими требуемого качества передаваемой информации. Вторая группа факторов – недостаточный уровень развития теоретических и методологических основ решения задач анализа, синтеза и оптимизации характеристик ИКС и их элементов вне традиционных принципов разделения передаваемой информации на услуги связи (информатизации).

Очевидно, что устранение данного противоречия представляет собой достаточно важную научную задачу. При этом преодоление указанных противоречий требует разработки единой и конструктивной теории, которая может стать системно-объединяющей основой для различных методов, позволяющих с единых методологических позиций оценивать существующее положение дел в предметной области и исследовать предлагаемые системотехнические решения по построению ИКС. В связи с этим тема и цель диссертационной работы Басова О.О., посвященной разработке моделей и метода синтеза полимодальных инфокоммуникационных систем (ПИКС), являются своевременными и актуальными.

Целью работы является разработка теоретических основ, комплекса моделей и метода синтеза полимодальных инфокоммуникационных систем для обеспечения субъектов информационного пространства информацией требуемого качества.

Научная новизна работы заключается в разработке и обосновании комплексного подхода и методологии решения проблемы обеспечения абонентов информацией требуемого качества в условиях отказа от предоставления традиционных услуг связи в пользу применения многомодальных абонентских терминалов; в разработке иерархической системы моделей ПИКС, имеющих различные назначение и степень детализации и в обосновании базирующегося на ней многоэтапного итерационного метода синтеза ПИКС, базирующийся; а также в разработке методик решения частных задач синтеза элементов полимодальных систем для различных приложений.

Теоретическая ценность работы определяется следующими результатами, полученными автором в качестве решения поставленных в диссертационном исследовании частных задач:

- 1) результатами проведенного системного анализа проблемы обеспечения абонентов информацией требуемого качества;
- 2) разработкой основополагающих принципов, приемов и способов построения и применения ПИКС;
- 3) разработкой новых комплексных подходов к моделированию и постановкам задач синтеза физической структуры ПИКС, а также к решению задач построения ПИКС, различающихся степенью детализации проекта и размерностью моделей, составом системы ограничений и критериями;
- 5) обоснованием методологического и алгоритмического обеспечения проектирования полимодальных систем для различных применений;
- 6) разработкой предложений по технической реализации и использованию ПИКС, а также систематизацией и оценкой результатов исследований по проблеме организации полимодального коммуникативного взаимодействия субъектов

ИнфП с оценкой эффективности его использования в различных инфокоммуникационных приложениях.

Практическая значимость работы заключается в разработке и обосновании предложений по использованию полученных результатов исследований в существующем и разрабатываемом оборудовании ИКС, экспериментально проверенных на физических и имитационных моделях.

Апробация работы. Достоверность и обоснованность полученных научных результатов обеспечивается применением апробированного математического аппарата, корректностью постановки научной задачи, согласованностью теоретических выводов с результатами экспериментальной проверки модели и алгоритмов, адекватностью и непротиворечивостью полученных результатов, а также положительной апробацией и реализацией основных теоретических положений диссертации. Материалы работы, полученные автором, в достаточной степени представлены научной общественности: апробировались на 37 научно-технических конференциях международного и всероссийского уровня, опубликованы в 25 статьях в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Автором получены 8 свидетельств о государственной регистрации программы для ЭВМ, а также 25 патентов на изобретение РФ.

К недостаткам работы, вытекающим из анализа автореферата, можно отнести следующее:

1. При рассмотрении четвертого этапа метода синтеза ПИКС в автореферате указано, что порядок оптимизации АТ осуществляется «в смысле улучшения технических характеристик и снижения стоимости», но сам порядок такой оптимизации представлен в автореферате недостаточно подробно.
2. В автореферате не представлен порядок ранжирования (соотношения друг с другом по степени их важности) введенных показателей качества предоставляемой пользователю ПИКС информации (надежности и своевременности предоставления, ее полноте достоверности и конфиденциальности), и не изложен порядок (и мера) оценки таких показателей. Данные недочеты затрудняют проведение оценки эффективности как самих создаваемых ПИКС, так и предлагаемых автором решений по их разработке и реализации.
3. В тексте автореферата не произведена детализация основных положений упомянутой автором Концепции построения ПИКС государственного управления.
4. В автореферате указано, что эффективность предложенных в диссертации принципов, моделей и метода синтеза ПИКС подтверждается результатами решения практических задач в ходе выполнения НИОКР в интересах Спецсвязи ФСС России, производителей и разработчиков систем связи, но сами (полученные автором) результаты решения таких задач в тексте не приведены.

Отмеченные недостатки не снижают научную и практическую значимость работы. В целом материалы, представленные в автореферате, позволяют уяснить основное содержание диссертационных исследований и сущность научных результатов. На основании этого можно сделать вывод о том, что в диссертационной работе Басова О.О. получено новое решение актуальной научной задачи. По глубине проработки, научной новизне и практической значимости результатов исследований работа соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор по уровню профессиональных, специальных и общенаучных знаний заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации».

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры радиоправления и связи, протокол № 3 от 28.09.2016 г.

Заслуженный работник ВШ РФ,
Академик Международной Академии связи,
Член-корреспондент Академии Военных наук
Заведующий кафедрой РУС РГРТУ
д.т.н., профессор

С.Н. Киринцов/

11 октября 2016 г.

Фамилия, имя, отчество: Кириллов Сергей Николаевич

Ученая степень: доктор технических наук

Ученое звание: профессор

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный радиотехнический университет» Должность: заведующий кафедрой.

Почтовый адрес: 390005, Рязань, ул. Гагарина, 59/1.

Телефон: 8(910)904-65-65

E-mail: kirillov.lab@mail.ru